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 طرح مسئله
مندي تحولات عالم، مبنایی براي کشف الگوهاي حاکم بر تغییرات سیاسی جهان است. اگر  ضابطه

توانیم  افتند، آنگاه با کشف این قوانین می هاي عالم بر مبناي قانون و علّیت اتفاق می بپذیریم حادثه
بینی کنیم. اگرچه  دستانه مسیر تحولات جاري را پیش تغییرات عالم را تبیین نموده و حتی پیش

برانگیز است، اما دستیابی  پذیري تحولات اجتماعی بسیار وسوسه بینی مندي و پیش گفتن از ضابطه سخن
 به این امر چندان آسان نیست.

سوداي حکومت بر تغییرات طبیعت با انقلاب صنعتی متولد شد و با عصر روشنگري رونق گرفت؛ قله 
در  1هاي راجر بیکن گرایی قابل مشاهده بوده است. اگرچه نوشته ن سودا در آراي متفکران مکتب اثباتای

چنین گرایشی را  در قرن نوزدهم تلویحاً 3در قرن شانزدهم و سن سیمون 2قرن سیزدهم، فرانسیس بیکن
بیعی به تغییرات انسانی مندي تغییرات ط بار امکان تعمیم قانون کنند، اما کسی که براي نخستین یید میتأ

بود.  4سان یک ماده پیچیده در نظر گرفت، آگوست کنت را به یک دانش تبدیل کرد و جامعه را به
مندي  ) با این اقدام کنت، تسلط بر تغییرات انسانی و اجتماعی ملهم از ضابطه5 :1361(خرمشاهی، 

شد که  در پی داشت و چنین گمان می گرایی را تحولات طبیعی به سودایی انجامید که تولد مکتب اثبات
انسان نیز بخشی از طبیعت است و قوانین ماده قابلیت تعمیم به تغییرات انسانی و اجتماعی را نیز دارند. 

ناپذیري اراده و اختیار انسان خودش را آشکار ساخت و این تصویر  بینی البته این سودا دیري نپایید و پیش
 »بینی پیش«تبع این امر، مکتب تفسیرگرایی در علوم انسانی متولد شد و از  رویایی را نقش بر آب کرد. به

رغم این تغییر در ایستار و پدیدآمدن  نشینی کرد. علی این تغییرات عقب »تفسیر«تحولات انسانی به 
بینی تغییرات اجتماعی فروکش نکرد و  پارادایمی جدید در متدولوژي علوم انسانی، اشتیاق نسبت به پیش

تغییر چهره داد. نتیجه این بود که ضمن پذیرش پیچیدگی اراده انسانی و پذیرش اصل عدم قطعیت  اًصرف
 کوششدر این باب، تلاش براي دستیابی به الگوي تخمینی تحولات اجتماعی ادامه پیدا کرد. نمونه این 

ویژه در موج اول طور  هاي اجتماعی مشاهده کرد که به گیري انقلاب توان در ترسیم الگوي شکل را می
هایی که موضوع آن ارائه  نظریه ترین مهمهاي انقلاب مورد اهتمام قرار گرفته است. یکی از  نظریه

هاي انقلابی است، نظریه کرین  پذیر براي تبیین فرآیند خیزش و فروکش جریان الگویی عام و تعمیم
 )1382. (برینتون، شود شناخته می »نظریه ترمیدور«با عنوان  است که غالباً 5برینتون
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پذیري نظریه ترمیدور بر فرآیند انقلاب اسلامی است. اگرچه  موضوع این نوشتار بررسی انطباق
چمندي و  ؛ راه1391نیا،  ؛ شبان1395هایی صورت گرفته است (بشیریه،  تر در این باب پژوهش پیش

مکشوف نیست که انقلاب  )، اما پاسخ به این پرسش هنوز1395و طاهري،  1395؛ روح، 1392کلانتري، 
سال گذشته هیچ  200که در تاریخ  ـ ها بر کدامین پایگاه نظري از تله ترمیدوري انقلاب اسلامی با تکیه

 برد؟ ال میؤگریزد و تعمیم این الگو بر خودش را زیر س می ـ استثنائی نداشته است
ز: مراد از ترمیدور در فرآیند الات فرعی این پژوهش که مورد اهتمام قرار خواهند گرفت عبارتند اسؤ

هاي ترمیدوري شکل گرفته است؟ نظریه  یک انقلاب چیست؟ آیا در انقلاب اسلامی ایران موقعیت
ترمیدور تا چه اندازه بر فرآیند ساخت نظام سیاسی جدید در انقلاب اسلامی قابل تطبیق است؟ مراد از 

گشایی  قلاب اسلامی در گذار از تله ترمیدور افقو چگونه این نظریه براي ان ؟نظریه نظام انقلابی چیست
 کرده است؟

ها در  ها و گزاره همؤلفبندي برخی  پژوهش حاضر این مدعا را مطرح خواهد کرد که از طریق صورت
اي مرجع براي تفسیر حرکت عمومی انقلاب  توان به تدوین نظریه اي می االله خامنه اندیشه سیاسی آیت

هاي ترمیدوري نیز  گشایی انقلاب اسلامی در موقعیت کننده مکانیزم افق ناسلامی دست یافت که تبیی
به این امکان توجه داده و در بیانات مختلفی برخی از  »نظریه نظام انقلابی«باشد. ایشان ذیل عنوان 

 اند. اجزاي این نظریه را بیان نموده
یري الگوي حرکت ترمیدوري بر پذ در این پژوهش با استفاده از روش تحلیلی ـ تطبیقی امکان تعمیم

منظور ابتدا به معرفی نظریه ترمیدور خواهیم پرداخت و  انقلاب اسلامی را بررسی خواهیم کرد. بدین
ناپذیري این  هاي ترمیدوري در انقلاب اسلامی را برخواهیم شمرد؛ سپس در عنوانی دیگر انطباق موقعیت

ر معظم انقلاب اسلامی بررسی کرده و در نهایت براهین نظریه بر انقلاب اسلامی را مستند به بیانات رهب
بندي خواهیم نمود و امکان تدوین نظریه نظام انقلابی را مورد ملاحظه  بر این امر را صورت ایشان مبنی

 قرار خواهیم داد.

 نظریه ترمیدور
ا التهاب شدید کرین برینتون، استاد کرسی تاریخ دانشگاه هاروارد، انقلاب را جایگزینی دفعی و توأم ب

جاي حکومت دیگر  سیس حکومتی بهأداند که لاجرم به ت جاي گروه دیگر می گروهی از مردم به
انجامد. وي ضمن مطالعه چهار انقلاب بزرگ جهان (انگلستان، فرانسه، آمریکا، روسیه) به یک الگوي  می

سر  ص و مشابه را پشتعامی دست پیدا کرد و نشان داد که چگونه این چهار انقلاب، سه مرحله مشخ
مدعاي برینتون این بود که این  .»ترمیدور«و  »ها حکومت رادیکال« ،»روها حکومت میانه«اند:  گذاشته
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ها از این سه مرحله تبعیت  هاي جهان نیز قابل تعمیم است و کلیه انقلاب الگو براي تحلیل دیگرانقلاب
افتد؛  روها می دست میانه حکومت به ،پیروزي انقلابکنند. بنابر یافته برینتون، در گام نخست بعد از  می

از حیث طبقاتی به  روها عمدتاً آید. میانه این جریان در پی ایجاد تغییرات سیاسی روبنایی تدریجی برمی
آورند و از تغییرات اجتماعی  دستی رو می هاي اجتماعی دم طبقه بالاي اجتماعی تعلق دارند؛ به بسط آزادي

شمرند.  چنین مطالباتی را غیرعقلانی می چراکه اساساً ؛ورزند د انقلابیون اجتناب میمورد مطالبه آحا
شده از رژیم  هاي تصاحب شود: سازمان روها اقتدار سیاسی دوپارچه می ترتیب در دوران حکومت میانه این به

قلابی رادیکال قرار شده در اختیار نیروهاي ان سیسأت رسد و نهادهاي انقلابی تازه روها می پیشین به میانه
مین مطالبات مردمی و درنتیجه فشار تأدلیل ناکامی در  روها به گیرد. در این شرایط، حکومت میانه می

تر جامعه  که از حیث طبقه به طبقات پایین ـ هاي رادیکال پاشد و جریان اعتراضات عمومی از هم می
یاد  »ترور و فضیلت«ون از این دوره به دوران گیرند. برینت دست می سکان اداره کشور را به ـ تعلق دارند

زند و مخالفین را از طریق اعدام و  کرده است؛ چراکه رادیکال براي حفظ انقلاب دست به خشونت می
روها خواهان تغییراتی سریع و بنیادین در ساختارهاي دولت و  برخلاف میانه آنهادارد.  ترور از میان برمی

آورد و بعد از یک  روها دوام نمی ها نیز همانند دوران حاکمیت میانه جامعه هستند. حکومت رادیکال
شباهت به شرایط پیش از انقلاب  شود که بی اي می گیري، فروکش کرده و متمایل به شرایط عادي اوج

گرایی در انقلاب و مصادف با سرخوردگی مردم از وعده و وعیدهاي  نیست. این دوران که آغاز راست
انجامد و حتی گروهی از حاکمان پیشین نیز به  شدن زندگی جاري مردم می غیرسیاسی انقلاب است، به

 )425ـ  455: 1393و بازرگان،  208ـ  211 :1393؛ بشیریه، 1382گردند. (ر. ك: برینتون،  قدرت بازمی
کند؛  هاي متقدم اروپایی تحلیل می برینتون، فرآیند انقلاب در جوامع را معطوف به تجربه انقلاب

ها حضور دارد. انقلاب،  شدن جامعه، ارزش محفوفی است که در پس تحلیل او از انقلاب امکان دموکراتیزه
ترین ویژگی آن، استقرار حاکم غیرقانونی  حالتی شبیه نقاهت و بیماري و تب و هزیان است که برجسته

دلیل این امر از نظر  روهاست؛ روایی میانه مدت فرمان عسل کوتاه گر پس از یک ماه خودکامه و سرکوب
برینتون فروپاشی قوانین و رسومات و عاداتی است که پیش از انقلاب در جامعه حاکم بود و موجب پیوند 

که قوانینی  درجایی ریزد؛ طبعاً هم می آید و این عادات و قواعد را به شد. انقلاب می افراد با یکدیگر می
با زور و قدرت یک حاکم مستبد و توسل به  ند، صرفاًبراي ایجاد پیوندهاي اجتماعی وجود نداشته باش

 )243ـ  245 :1382هم پیوند داد. (برینتون،  ها را به توان انسان زنجیرهاي آهنین دیکتاتوري است که می
گیري یک بلوغ در نزد برخی از انقلابیون و تولد نوع  ها، برینتون از شکل در بحبوحه این کشاکش
شوند که  سطه این بلوغ و عقلانیت متوجه میاو به آنهاکند.  ب صحبت میخاصی از عقلانیت در انقلا

ها نیست؛ این توجه  افزارهاي اداره جامعه به این سادگی زدن تغییرات بنیادین در آداب و قوانین و نرم رقم
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ترتیب عصر وحشت  این روِ پیش از انقلاب است. به مردان میانه نقطه آغازي براي بازگشت معکوس دولت
به  آنهاروهاي نظام پیش از انقلاب، راه بازگشت  آرام فروکش کرده، با بخشودگی میانه نقلابی آراما

کند. در  این امر رجوع انقلابیون به عقلانیت پیش از انقلاب را تسهیل می .شود هاي اداري باز می عرصه
شدند  قهرمان محسوب میبخشیدن به اوضاع آشفته و بحرانی انقلاب، افرادي که  این شرایط براي خاتمه
ها  گیرند و سپر بلاي جریان ترمیدوري گرفتند، مورد حمله قرار می خواهان قرار می و مورد ستایش تحول

روِ نظام پیشین زمینه لازم براي سرکارآمدنِ دولت  مردان میانه ها با دولت شوند. آمیختن ترمیدوري می
خورد. ویژگی بارز اجتماعی این دوره  ب چرخش رقم میآورد و در انقلا معتدلِ پس از انقلاب را پدید می

 )247ـ  256: گري است. (همان هاي دوران انقلابی گیري هاي اخلاقی پس از سخت گیري رواج آسان
توانند  می بخشی به شعارهاي آرمانی خود هستند و صرفاً ها فاقد توان تحقق از نظر برینتون، انقلاب

هاي فراگیر اجتماعی پایان رژیم قبلی  ت، موجب پایان دادن به کشمکشثمر برسانند: نخس سه کار را به
کردن ماشین  عمل تر هاي آن پایان دهند؛ و در نهایت، موجب روان ترین ناهنجاري شوند؛ دوم، به وخیم

جدیدي را در  توان از یک انقلاب انتظار داشت که یک جهت کاملاً حکومت شوند. با وجود این هرگز نمی
 )279: اد کند. (همانجامعه ایج

 هاي ترمیدوري در انقلاب اسلامی موقعیت
شناسایی   به باره درایننظران نظریه برینتون را قابل تطبیق بر انقلاب اسلامی دانسته و  گروهی از صاحب

)، 1393توان از مهدي بازرگان ( اند. در این میان می هاي ترمیدوري انقلاب اسلامی پرداخته موقعیت
 ) نام برد.1395) و محمدجواد روح (1395و  1393، 1392( حسین بشیریه

هاي  زمينهکه با عنوان  دولت و انقلاب در ايراننوشت کتاب  بار در پی بشیریه براي نخستین
به تطبیق نظریه ترمیدور بر فرآیند  ،)1395ه، یری(بش چاپ رسیده است ترجمه و به اجتماعي انقلاب ايران

است که زیر نظر نیکی کدي  1358در سال  يو. این کتاب، تز دکتري انقلاب اسلامی پرداخته است
)Nikki Keddieبینی است که چارچوب نظري حاکم بر آن،  قابل پیش رو نیاز ا .) سامان یافته است

آن بر انقلاب اسلامی است. وي در این  تأثیردیدگاه تشدید فرایند نوسازي و مدرنیزاسیون جهانی و 
 نویسد: هاي نخستین پس از پیروزي انقلاب اسلامی است، می سال که درحالیکتاب، 

رسد انقلاب اسلامی در آستانه ورود به مرحله نهایی تمام انقلابات است که  نظر می اکنون به
شود ... ترمیدور ...  ) یاد میthermidorدر ادبیات کلاسیک از آن تحت عنوان ترمیدور (

شده، رفع توقیف  وره ترمیدور از امور سیاسی منعمعناي نقاهت از تب انقلاب است. در د به
زدایی را در  شوند؛ دولت، سیاست بسیج تدریج ناپدید می اي به هاي توده پیمایی شود؛ راه می
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گردد و در مجموع انقلاب که در  تدریج رها می گیرد؛ دخالت اقتصادي دولت به پیش می
نظر  گردد. به چپ به راست برمی مرحله پوپولیستی از راست به چپ رفته است، دوباره از

 )255: 1395رسد در ایران، ترمیدور آغاز شده است. (بشیریه،  می

بر آغاز دوره ترمیدور در انقلاب اسلامی، مستند به مشخصاتی است که نظریه  گمان بشیریه مبنی
ها و  نوآوري ها اصطیاد کرده است. بشیریه در این تحلیل، را از الگوي عام حرکت انقلاب آنهابرینتون 

هاي انقلاب  تئوري نینخست يها هاي انقلاب را نادیده گرفته و به موج ات انقلاب اسلامی بر نظریهتأثیر
وفادار مانده است. ترمیدور در نظریه برینتون، لازمه بازسازي یک نظام سیاسی بعد از انقلاب است؛ 

دنبال  ها و طبقاتی که به ینی گروهنش چراکه بدون گذار از وضعیت فروپاشیده کنترل اجتماعی و عقب
ها براي بقاي  نشیند. انقلاب ثمر نمی کسب منافع خود از میدان انقلاب هستند، نوسازي و توسعه به

وضعیت انقلابی نیازمند آن هستند که تمامیت جامعه را سیاسی کنند و مرزهاي میان امر سیاسی و 
هاي  را ازسوي دیگر برچینند. تجربه انقلابسو، و عرصه عمومی و عرصه خصوصی  اقتصادي را ازیک

تنها به  دهد که دوام و بقاي چنین وضعیتی نه را بررسی کرده است نشان می آنهااي که برینتون  چهارگانه
کاروهاي طبیعی اداره جامعه وتوانند ساز انجامد، بلکه انقلابیون جز با لفاظی نمی گرایی در جامعه می افراط

 بگیرند. کار بهقدرت سیاسی را در راستاي تحقق اهداف انقلاب  را در اختیار گرفته و
دهد، سه سال نخست بعد از  گونه که بشیریه نظریه برینتون را بر انقلاب اسلامی تطبیق می آن

 1982ها است؛ این دوران در دسامبر  روها و رادیکال پیروزي انقلاب اسلامی، معادل دوران حکومت میانه
هایی که وي براي این  د و درنتیجه مرحله ترمیدوري انقلاب اسلامی آغاز شد. نشانهمیلادي به پایان رسی
 کند به شرح زیر هستند: تطبیق فهرست می

 ها و حقوق فردي و کاهش سرکوب سیاسی؛ بر توجه و احترام به آزادي دستور امام مبنیـ 
 دشان؛هاي خو داران تبعیدي به کشور و خانه بازگشت کارآفرینان و کارخانهـ 
 هاي انقلاب براي رعایت حقوق مردم؛ ها، قضات، پاسداران و کمیته دستور امام به دادستانـ 
 گري براي مشارکت مردم براي بازسازي اقتصادي کشور؛ تسهیلـ 
 ها و قضات مذهبی متخلف؛ سیس دادگاهی براي محاکمه دادستانأتـ 
 میلادي؛ 1983ها در  سازي کمیته پاكـ 
 نفر از زندانیان سیاسی؛ 400آزادي حدود ـ 
 سازي دستگاه بوروکراسی کشور؛ توقف پاكـ 
شدن  نفوذ فزاینده انجمن حجتیه در دولت و مخالفت با لایحه بازتوزیع اراضی و مخالفت با ملیـ 

 تجارت خارجی؛
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 انحلال و سرکوب حزب توده هواخواه شوروي؛ـ 
 فروشی؛ نها و مبارزه با گرا کاستن از شدت سیاست کنترل قیمتـ 
 نفی تفکر طبقاتی در میان کارگزاران معتقد به حرکت ترمیدوري انقلاب؛ـ 
شدن آموزش  رانده وقت روحانیون به امور سیاسی و به حاشیه اعلام نگرانی امام درباره اشتغال تمامـ 

 )256ـ  260: 1395دینی. (بشیریه، 
توان  یه این رساله را نگاشته است، میریهاي متمادي از زمانی که بش شدن سال امروز با سپري تبعاً

بر نظریه ترمیدور صحیح  ادشدهیزنی وي درباره تطبیق حوادث  تنها گمانه روشنی قضاوت کرد که نه به
ها بارها شاهد بازگشت به اصول انقلاب و تداوم اندیشه  نبوده است، بلکه در ادامه این فرازونشیب

ها موجب تجدیدنظر بشیریه در آراي  ایم. این بازگشت بوده گري در نظام جمهوري اسلامی ایران انقلابی
توسعه «و  )1392( »گذار به دموکراسی«توان در تحلیل وي از  اش شده است. این تغییر را می پیشین
شدن ایران و رهایی از موج  در ایران مشاهده کرد. ناامیدي بشیریه از امکان دموکراتیزه »سیاسی
را  )1392( که وضعیت گذار به دموکراسی در ایران او مشهود است؛ تاجایی خرأگري در آثار مت انقلابی

 )99: 1392خواند. (بشیریه،  می »انفعال فزاینده«و  »هنجاري سیاسی بی« ،»آنومی«
 خواهی ، بعد از تحلیل موج دموکراسی»موانع گذار به دموکراسی در ایران«عنوان  اي تحت وي در مقاله

طور خاص،  شدن به ضعیت جهان اسلام و جهان عرب از حیث امکان دموکراتیزهنحو عام و و در جهان به
 نویسد: پردازد و در ابتداي مورد مطالعاتی ایران می طور اخص می به تحلیل وضعیت ایران به

به موانع گذار به دموکراسی و یا امتناع دموکراسی  بحث خود در مورد ایران را اجمالاً
مدت اخیر و نیز پیامدهاي این امتناع از لحاظ  سیاسی کوتاهانداز تحلیل  از چشم صرفاً

اي پس از دوران اصلاحات اختصاص  گسترش آنومی سیاسی و تکوین ساختار قدرت تازه
 )95 همان:دهیم. ( می

رساند، فراهم نبودن شرایط امکان برپایی  آنچه بشریه را به یأس در باب گذار به دموکراسی در ایران می
 داند: شدن کشور می شور است. وي در همین مقاله وجود چهار شرط را لازمه دموکراتیزهدموکراسی در ک

دهنده نخبگان حاکم، بدون غلبه یک جریان بر  وجود یک نزاع مستمر در میان اجزاي تشکیل. 1
 جریان دیگر؛

 هاي مختلف نخبگان حاکم؛ و اختصاصی توسط بخش مؤثرایجاد سازمان سیاسی . 2
 اي براي سازش با یکدیگر؛ ها از فشارهاي توده این گروه کسب استقلال. 3
 تواند کل اجزاي نخبگان حاکم را تهدید کند. گیري یک بحران ناگهانی که می شکل. 4
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بشیریه معتقد است که این شرایط در نظام سیاسی ایران در چندین دوره مهیا شده، اما در نهایت 
 گیرد: لذا نتیجه میترمیدوري در انقلاب تحقق پیدا نکرده است؛ 

رفته، گرچه از حیث عوامل ساختاري و درازمدت مثل: توسعه اقتصادي،  هم روي
گسترش آموزش و ارتباطات، نوسازي اجتماعی، گسترش طبقه متوسط جدید، پیدایش 

هاي مناسبی براي گذار به دموکراسی در ایران فراهم آمده  جامعه مدنی و غیره، زمینه
هاي  هاي فقیر از شاخص هات ایران در مقایسه با دموکراسیاز این ج است و طبعاً

اي که ذکر  مدت چهارگانه بالاتري برخوردار است، اما از حیث عوامل سیاسی و کوتاه
 )97 :شد، گذار مورد نظر دچار امتناع شده است. (همان

توسعه ) ضمن بررسی آراي مختلفی که در باب تشکیل دولت مدرن پایدار و 1395محمدجواد روح (
، ضمن هشدار به امکان بازگشت 1396و پیش از انتخابات  1395متوازن پایدار وجود دارند، در سال 

 گیرد: پوپولیسم به صحنه سیاسی ایران، نتیجه می

چنان  سال از انقلاب خود هم 27نژاد نشان داد که جامعه ایران با گذشت  ظهور احمدي
نژاد  تی است. درواقع، ظهور احمديهاي انقلابی و پوپولیس مستعد پذیرش گفتمان

نوعی پایان عصر ترمیدور اول بود و ... به احیاي فضاي انقلابی انجامید ... تعبیر  به
ها بارها  نژاد و حامیان او در این سال که از سوي احمدي »تداوم انقلاب«مارکسیستی 

اختار گفته و تکرار شد، نشان از آن داشت که مجادلات و منازعات سیاسی درون س
شکلی بازتولید شده که آن را به دوران قبل از ترمیدور باز  سیاسی و اجتماعی به

 )26 :1395گرداند. (روح،  می

 :دارد که تأکیدنژادیسم بر این امر  روح در تحلیل فضاي احمدي

چنان  شد هم 80نژاد در دهه  منجر به ظهور احمدي که هاي سیاسی و اجتماعی زمینه
نین باید اذعان کرد که نه ترمیدورهاي اول (دولت هاشمی و پابرجا هستند. همچ

اند انقلاب اجتماعی و زیرپوستی  خاتمی) و نه ترمیدور دوم (دولت روحانی) نتوانسته
تنها به هدف خود که  جامعه ایران را متوقف کنند؛ چراکه بدنه اجتماعی این انقلاب نه

ویژه احساس شکاف  و به ،قاتیتغییر مناسبات طبقاتی بود، نرسیده، بلکه شکاف طب
 طبقاتی تشدید نیز شده است. (همان)

دیگر،  سو و عدم تحقق آن ازسوي شدن شرایط ترمیدوري در انقلاب اسلامی ازیک معطوف به فراهم
ناپذیري ناشی از چیست؟ و چگونه انقلاب اسلامی از این تله  جاي این پرسش است که تطبیق
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را به اندیشه سیاسی رهبر معظم انقلاب اسلامی ارجاع داده و پاسخ  در ادامه، این پرسش ؟است گریخته
 بندي خواهیم کرد. ایشان را در این زمینه صورت

 ناپذیري نظریه ترمیدور بر انقلاب اسلامی تطبیق
 اي کاربست نظریه ترمیدور در مورد انقلاب اسلامی ایران را ناکارآمد دانسته و معتقدند این نظریه االله خامنه آیت
 فرمایند: درستی پوشش دهد. ایشان می هاي میدانی انقلاب اسلامی و تحولات آن را به تواند واقعیت نمی

چنانی که یک فرازي  ها هم گویند انقلاب ها، می در قوانین علوم اجتماعی درباره انقلاب
 گویند تا وقتی شور و انگیزه اوجی دارند، یک فرودي هم دارند ... آن قوانین می ؛دارند

گیرند، بعد هم  اوج می ؛کنند سمت جلو حرکت می ها به انقلابی در مردم هست، انقلاب
شود و در مواردي تبدیل  پیش، کم می تدریج این شور و هیجان و این عاملِ حرکت به به

هاي بزرگ  گردند پایین. انقلاب کنند و برمی ها سقوط می شود؛ انقلاب به ضد خود می
شناسیم، بنابر همین تحلیل، همه با آن  را می اینهال اخیر ما سا 200دنیا که در تاریخ 

کلی  شناختی به نظریه قابل انطباق هستند؛ اما انقلاب اسلامی از این تحلیل جامعه
مستثناست. در انقلاب اسلامی پادزهرِ فرود انقلاب در خود این انقلاب گذاشته شده 

بخشیدن به قانون، مشروط بر  مشروعیت«و  »پایبندي به مقررات اسلامی«است: ... 
 )14/3/1385اي،  (خامنه ».رهبري مسئله«و » برطبق اسلام باشد اینکه

ناپذیري نظریه ترمیدور بر فرآیند تحولات انقلاب اسلامی، در سه امر ریشه دارد:  بیان دیگر، تطبیق به
 .»نهاد رهبري«و  »مشروعیت مضاعف قوانین کشور« ،»تعلق به مبانی عملی اسلام«

 . تعلق به مبانی عملی اسلام1

فلسفه، نظریه، الگو و مدل اداره هر نظام سیاسی، مبنایی براي تفسیر و تحلیل تحولات آن جامعه سیاسی 
است. اگر در چارچوب نظام سیاسی لیبرال زندگی کنیم، لاجرم هنگام تحلیل تحولات جامعه سیاسی 

اهیم کرد و تلاش خواهیم نمود تغییرات را بر آن هاي فلسفه سیاسی لیبرال رجوع خو لیبرال به آکسیوم
 مبنا توضیح دهیم و آینده را نیز در همان افق ببینیم و خودمان را در همان مسیر حفظ نماییم.

باور گروه کثیري از متفکران، تفسیرهاي ما از تحولات عالم ناشی از ماهیت برساختی تفکرات  اگرچه به
اش درکی که از  تبع مان از پیرامون و به در بسیاري موارد بر ادراك شناسی معرفت اجتماعی است و جامعه
) همه ابعاد 1397فاطمه و دیگران،  اندازد، اما بنابر مبناي رئالیسم انتقادي (بنی سیاست داریم سایه می

شناسی فروکاست.  توان به معرفت شناسی را نمی هاي اجتماعی برساختی نیستند و وجوه هستی واقعیت
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حضور دارد؛ چه ما بخواهیم، چه نخواهیم. فارغ از خوانشی که از حقیقت داریم، محشور با حقیقتیم. حقیقت، 
تر و  هاي عالمانه تر باشد، از تغییرات عالم گزارش مندتر و وسیع تر، نظام مان از حقایق عالم عمیق هرچه درك

تر  ازپیش بهینه بینی حوادث نیز بیش مؤثرتري در نسبت با واقعیت ارائه خواهیم داد؛ تبعاً قدرت ما در پیش
 خواهد شد و صرفاً به توصیف و تعمیم وصفی الگوهاي اجتماعی قناعت نخواهیم کرد.

تري از عالم هستی و قواعد و قوانین  یافته تر و نظام بنابر اعتقادات اسلامی، آن منبعی که تصویر عمیق
انیم یک دستگاه عقلانی را که وحی در اختیارمان اگر بتو رو نیاز اکند، وحی است؛  حاکم بر آن ارائه می

تري از مکانیزم تغییرات  عهاي موس دهد، مبناي اداره جامعه قرار دهیم، خواهیم توانست به شناخت قرار می
اش در  سازد، ناتوانی گرایی را به شکست منتهی می جریان اثبات آنچهجامعه دست پیدا کنیم. درواقع، 

بشر است؛ چیزي که امروزه علوم شناختی و نورولوژي در پی کشف آن  »اراده«کشف سازوکارهاي 
جویی نکنیم، از کشف مکانیزم  اند، اما روشن است که تا تحولات انسان را فراتر از تحولات ماده پی برآمده

 اراده و اختیار انسان جا خواهیم ماند.
 انقلاب ـ ازجمله نظریه ترمیدور ـ به هاي وقوع انقلاب اسلامی و استمرار آن را در ایستار نظریه آنچه

ها به متغیرها و  نبودن این تئوري )، مشرف1397کند (ر. ك: کورزمن،  یک امر تصورناپذیر تبدیل می
تداوم و تعالی انقلاب  ،شود کارکرد این عناصر در نحوه تولد هاي اندیشه دینی است که موجب می همؤلف

پایبندي به «اي ذیل عنوان  االله خامنه ر اندیشه سیاسی آیتد مسئلهاسلامی نادیده گرفته شوند. این 
توان با تمسک به قواعد تحول الهی  مورد توجه قرار گرفته است. ایشان معتقدند که می »مقررات اسلامی

تري را در حیات اجتماعی بشر پیمود.  مسیر متعالی ـ ازجمله الغاي ترمیدورـ آن بر تحولات جامعه  تأثیرو 
توان  جانبه است، می یگر اگرچه در جامعه مدرن که غایت آن دستیابی به توسعه متوازن و همهعبارت د به

هاي مبارز براي ساخت یک جامعه  اي برینتون را جاري ساخت، اما در جایی که اراده توده مرحله الگوي سه
مثل نظریه ترمیدور هاي توصیفی  نظریه آنچهمعادلاتی فراتر از  از الگوي تحول الهی تبعیت کنند، تبعاً

گونه تحولات ممتنع  مادي براي تحلیل این واقع خواهد شد و تعمیم الگوي صرفاً مؤثرگیرد،  کار می به
 خواهد گردید.

انقلاب اسلامی همانند هر پدیده اجتماعی دیگري،  »تولد، تداوم و تعالی«لب کلام این است که چرخه 
) 19/10/1394، يا هاي الهی هستند. (ر.ك: خامنه انین، سنتتابع قوانین فراگیري است که بخشی از این قو

ها هنوز در نظام علمی ما به یک عقلانیت قابل تفاهم تبدیل نشده و در نظام سیاسی  اگرچه این سنت
ریزي  گیري و برنامه سازي در فرآیندهاي تصمیم هاي اجرایی و الگوهاي نظري قابل پیاده کشورمان به مدل
شان، در واقعیت عالم حضور  شناسانه شناسانه آنها فارغ از زبان معرفت ند، اما ساحت هستیا کشور تبدیل نشده
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است،  »اسلامی یعقل عمل«شود. لذا برخورداري از مبانی عملی اسلام که عبارت دیگر  دارد و مؤثر واقع می
وه تصورناپذیري به هاي سیاسی متمایز کرده و یک جل معادلات و مناسبات انقلاب اسلامی را از دیگر نظام

 چرخه حیاتی آن بخشیده است.

 . مشروعیت مضاعف قوانین کشور2

عبارت است از  »اقتدار«شود.  پایه اقتدار در هر نظام سیاسی بر مبناي مشروعیت قدرت تعریف می
پوشیده و توانایی نفوذ اجتماعی پیدا کرده است. دوام و بقاي  »مشروعیت«عریانی که لباس  »قدرت«

در نظام اسلامی موجب استحکام  آنچهبستگی دارد.  آنهاي سیاسی به دوام و بقاي مشروعیت ها نظام
است؛  »مشروعیت مضاعف«یا  »مشروعیت دوپایه«شود، برخورداري از مکانیزم  هاي مشروعیت می پایه
لسفه سیاسی برخاسته از ف بر لایه عقلانیت در تعیین و تعریف مشروعیت نظام، که تبعاً معناکه علاوه این به

پشتیبان نظام اسلامی باید بوده باشد، لایه شرعیت و حجیت الهی نیز در مشروعیت نظام اسلامی 
موضوعیت دارد. لذا نظام سیاسیِ برخاسته از انقلاب اسلامی، مشروعیتی مضاعف دارد و علاوه بر 

 نیز رسیده است. »حجیت شرعی«به  »مقبولیت عمومی«
 چهار قرائت وجود دارد: »سالاري دینی مردم«سیاسی مبانی مشروعیت نظام  رهدربا

 قرائت مشروعیت الهی و مقبولیت مردمییک. 
ذون به انتخاب أیک قرائت این است که مردم در قبول یا رد اساس و اصل مشروعیت نظام سیاسی، م

ل گرفته نیستند؛ لذا مراد از جمهوري اسلامی، حکومتی است که مشروعیت خود را از ناحیه خداوند متعا
است و نه از مردم هرچند مقبولیتش را از ناحیه مردم گرفته باشد. این گروه معتقدند که مشروعیت نظام 

از طرف خداوند متعال است و اگر مردم ظرفیت پذیرش این امر را داشته باشند، حکومت  سیاسی صرفاً
ت و تبعیت کنند. در نگاه بایست از حاکم اسلامی حمای می اسلامی آشکارا باید اعلان گردد و مردم

معتقدین به این دیدگاه، مردم در اصل مشروعیت نظام جایگاهی ندارند ولی در بقاي حکومت اسلامی، 
 مقبولیت مردمی بسیار مهم و اساسی است.

 قرائت دموکراتیک دو.
ساس هاي دموکراتیک غربی، اصل و ا قرائت دوم، برخلاف قرائت اول، مردم و جمهوریت را همانند نظام

تساهل و تسامح را پیشه خود کرده و با ارائه یک قرائت حداقلی  ،»اسلامیت«شمرد و در توضیح و تفسیر  می
هاي سیاسی نظام اسلامی را به  اي، بسیاري از عرصه البرائه کردن دیدگاه فقهی اصالت از اسلام و جاري

شود  اي پررنگ می اندازه ، حقوق مردم بهکند. در این دیدگاه تبدیل می» ما لا نص فیه«و حوزه  
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برچید. بنابر این دیدگاه آنچه در  »مصلحت نظام«توان بسیاري از تکالیف شرعی را با قاعده  که حتی می
ویژه در عصر  حاق مشروعیت نظام سیاسی جمهوري اسلامی قرار دارد، مردم و اصالت حق حیات مردم، به

 ایگاه موسعی در مبانی مشروعیت نظام اسلامی داشته باشد.غیبت امام معصوم است و حجیت نباید ج

 قرائت ترکیبی صناعی سه.
داند و قائل  می »اسلامیت«و  »جمهوریت«قرائت سوم، جمهوري اسلامی را ترکیبی فیزیکی و صناعی از 

اي است. یعنی هم براي جمهوریت از حیث تجربه سیاسی بشر و دستاوردي که در  به مشروعیت دوپایه
عنوان منبعی فراتر از توان  دست آمده، ارزش و اعتبار قائل است؛ هم براي اسلامیت به المللی به م بیننظا

توان نوعی ترکیب  کند. این قرائت را می مین میتأتشخیصی بشر که سعادت دنیا و آخرت را براي انسان 
شود. معتقدین به  تم میصناعی دانست. این قرائت در عمل به لیبرالیسم اسلامی و دموکراسی اسلامی خ

ست، لذا وقتی تعارضی میان تکلیف آنهااین دیدگاه بر این باورند که اعتبار احکام شرعی به علمیت 
سراغ متخصصین امر رفت و پاسخ دانشمندان آن حوزه را  شرعی و مطالبه مردمی پیش آید، باید به

ظر ایشان، میان پاسخ علم و نظر ن که باشد، همان امر، شرعی است. به پرسید؛ پاسخ متخصصین هرچه
تدریج و در مواجهه با اضطرارات سیاسی و اجتماعی به  دین، تخالف و تعارضی وجود ندارد. این قرائت به

 انجامد. حاکمیت علوم جدید بر نظر شرع و طرح اجتماعی دین می

 سالاري دینی قرائت وحدت حقیقی مردم چهار.
سالاري  توان ذیل آن جانمایی کرد، قرائت مردم قلاب اسلامی را میقرائت چهارمی که دیدگاه رهبر معظم ان

مثابه یک ترکیب حقیقی و متعلق به مبانی اندیشه سیاسی اسلام است. در این دیدگاه، جمهوري  دینی به
نیست که  »اسلام«و  »سالاري مردم«نام  سالاري دینی، ترکیب دو امر متفاوت به اسلامی و مردم

دموکراسی غربی و یک امر مشاع میان اندیشه سیاسی اسلام و اندیشه سیاسی غرب سالاري همان  مردم
سازي دموکراسی بپردازد. مثلاً یک دموکراسی مسیحی  مثابه بوم فرهنگی، تنها به بومی باشد تا اسلام به

ی داریم و یک دموکراسی بودایی و یک دموکراسی اسلامی که آن را در نظام سیاسی ایران، جمهوري اسلام
سالاري دینی نامیده باشیم. مشروعیت نظام سیاسی جمهوري اسلامی، بنابر دیدگاه رهبر معظم  یا مردم

شود و این، دوگانه نیست؛  ناشی می »تکلیف اسلامی«و  »حق اسلامی«انقلاب اسلامی از وحدت حقیقی 
کم است. چراکه میان حقوق اسلامی و تکالیف اسلامی یک وحدت حقیقی (مثل وحدت شیمیایی) حا

سالاري دینی ترکیب شن و آب نیست؛ بلکه مثل ترکیب هیدروژن و  درواقع، مبانی مشروعیت مردم
توان  اکسیژن است که منتهی به تولید آب شده است. همین نوع ترکیب اخیر در مبانی مشروعیت را می
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هاي طبیعی  چالش نامید. این ویژگی در تداوم چرخه حیات انقلاب اسلامی و گریز از »مضاعف مشروعیت«
 ها، در تجربه انقلاب اسلامی، نقش بسیار مؤثري داشته است. حرکت ترمیدوري انقلاب

 فرمایند: سالاري دینی می در تبیین مبانی مشروعیت نظام سیاسی مردم اي االله خامنه براي نمونه، آیت

الا کس در نظام اسلامی نباید مردم، رأي مردم و خواست مردم را انکار کند. ح هیچ
دانند؛ لااقل پایه اعمال مشروعیت است. بدون  بعضی، رأي مردم را پایه مشروعیت می

آراء مردم، بدون حضور مردم و بدون تحقّق خواست مردم، خیمه نظام اسلامی، سرپِا 
 )14/3/1378، يا خامنه. (ماند شود و نمی نمی

به مردم است. تا ه یکتن، یو قدرت د نیو نفوذ د نید تیاساس حاکمنی، یدر تفکّر د
... .  شود حاکم نمی نینداشته باشند، تا اعتقاد نداشته باشند، د مانیمردم نخواهند، تا ا

با آراء مردم ارتباط  میمستقریغ ای میدر قانون اساسی ... همه مراکز قدرت هم، مستق
 نید، اهستند و اگر مردم حکومتی را نخواهن رندهیگ میو تصم کننده نییدارند و مردم تع

 )4/12/1377همو، (خودش را از دست داده است. ت یمشروعه یحکومت درواقع پا
و  يزمامدار تیفعل میبگوئ ایمردم وابسته است  عتیو حکومت به ب تیولا تیمشروع

 )22/3/1366همو، (مردم وابسته است.  عتیحکومت به ب

 . رهبري3
هاي  نظام سیاسی و دستیابی به اهداف و آرمان منظور پیشبرد در قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران، به

تعبیه شده است. اگرچه در نگاه رایج، این جایگاه بیشتر  »رهبري انقلاب«نام  انقلاب اسلامی، منصبی به
تواند موانع قانونی را از سر راه  شود که گاه با حکم حکومتی می به یک نهاد اخلاقی و معنوي تعبیر می

هاي ناظر بر اداره  هاي کلان سیاسی و تخالف دیدگاه دارد و هنگام اختلافحرکت نظام سیاسی کشور بر
نظام، وارد عمل شده و اختلافات را به مصالحه بکشاند، اما کارکرد این نهاد را باید در نقشه راه انقلاب 

 اسلامی جستجو کرد.
بندي رایجی  تقسیمبراي توضیح این امر، نخست باید مقیاس انقلاب اسلامی را در نظر گرفت. بنابر 

بندي کرد.  طبقه »سیاسی و اجتماعی«توان به دو نوع  ها را می که در علوم سیاسی مطرح است، انقلاب
کند، انقلاب  که انقلاب سیاسی با تغییر حاکم و نوع رژیم سیاسی تحقق پیدا کرده و خاتمه پیدا می درحالی

رود تا  هاي اجتماع می سراغ بنیان شود و به میاجتماعی با تغییر حاکمان و براندازي رژیم سیاسی آغاز 
 )205ـ  206: 1393 نظام اجتماعی جدیدي را برپا نماید. (بشیریه،

کنند. رهبران انقلاب  هاي اجتماعی نقش بسیار خطیري ایفا می ثمرنشستن انقلاب رهبران در به
ی پیشین را تا رسیدن به گرفته در متن انقلاب براي سرنگونی حاکم و رژیم سیاس اجتماعی، بسیج شکل
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کنند. طبیعی است که با گذر زمان، خشم و خروش و هیجان  بناي اجتماعی جدید، هدایت و راهبري می
هاي اداره جامعه، خود را بر جریان انقلاب تحمیل خواهد  انقلاب سیاسی فروخواهد نشست و واقعیت

یابند و  از فروکاهش انرژي انقلابی را درمی ناپذیر ناشی هاي اجتناب سو واقعیت نمود. رهبران انقلاب ازیک
کنند  دارند؛ لذا با تدابیر خود تلاش می هاي انقلاب را از چشم خود دور نمی ها و آرمان ازسوي دیگر هدف

هاي  هاي پرفرازونشیب انقلاب اجتماعی را تا رسیدن به اهداف، همواره زنده نگه دارند و اراده حرکت
 اي انقلاب اجتماعی نمایند.ه مردمی را خرج تحقق آرمان

تواند در متن و بطن خود شامل چندین انقلاب در  معناست که انقلاب اجتماعی می سخن فوق بدین
هاي مختلف باشد. در انقلاب اسلامی و در نقشه راهی که رهبر معظم انقلاب براي  ها و حوزه ساحت

توان مشاهده  پنج مرحله انقلابی را میاند،  هاي انقلاب اجتماعی مردم ایران ترسیم کرده تحقق آرمان
. »تمدن انقلابی«و  »جامعه انقلابی«، »دولت انقلابی«، »نظام انقلابی«، »انقلاب سیاسی«کرد: 
 )7/3/1397اي،  (خامنه

باید توجه داشت که اگرچه انقلاب اسلامی یک انقلاب کامل و انقلاب اجتماعی است، اما ناتمام 
اند. در چنین وضعیتی، نهاد رهبري وظیفه  تمامه برداشته نشده جتماعی بههاي انقلاب ا است؛ یعنی گام

گیري ترمیدور  نشده انقلاب تا رسیدن به پایان مسیر را برعهده دارد. همین امر، شکل هاي طی هدایت گام
کند و افق جامعه انقلابی را همواره در مسیر  براي بازگشت به عقلانیت سیاسی پیش از انقلاب را سد می

 فرمایند: اي می االله خامنه دارد. آیت روشن نگه می ،مبارزه

ولایت فقیه، جایگاه مهندسی نظام و حفظ خط و جهت نظام و جلوگیري از انحراف به 
ترین مفهوم و معناي ولایت فقیه است.  ترین و محوري است؛ این اساسی وراست چپ

است  کننده احیاناً نصیحت نه یک امر نمادین و تشریفاتیِ محض وبنابراین ولایت فقیه 
نه نقش ـ  کردند میخواستند و ترویج  بعضی از اول انقلاب این را میطوري که  آن ـ

تنیده  نقش ولایت فقیه این است که در این مجموعه پیچیده و درهمحاکمیت اجرایی ... 
ها باشد؛ نباید به  ها و ارزش هاي گوناگون نباید حرکت نظام، انحراف از هدف تلاش

هاي  بانیِ حرکت کلی نظام به سمت هدف وراست انحراف پیدا شود. پاسداري و دیده پچ
 )14/3/1383(همو، ترین نقش ولایت فقیه است.  ترین و اساسی اش، مهم آرمانی و عالی

 هاي مختلف آهنگ ناساز با نظام وظیفه اصلی رهبري این است که مراقب باشد این بخش
چنین آهنگی به وجود بیاید، جاي حضور رهبري است.  و اسلام و انقلاب نزنند. هرجا

 )19/4/1379همو، (

توان تدابیر  اند، می اي از جایگاه و کارکرد نهاد رهبري ارائه کرده االله خامنه با توجه به ترسیمی که آیت
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توان  جویی کرد. در این میان می هاي مستمر در استمرار انقلاب اسلامی را پی گشایی ایشان براي افق
 شرح زیر فهرست کرد: اقدامات عمده ایشان را به

 پردازي جدید؛ ترسیم نقشه راه مراحل انقلاب اجتماعی و جامعهـ 
 پردازي جدید؛ بودن حصول مراحل جامعه ودن و تدریجیب تبیین منطقیـ 
 پردازي جدید؛ مات نهادي و ساختاري جامعهاتعریف و تبیین الزـ 
چون: تولید فقه حکومتی، علوم انسانی اسلامی و  ی همو علم یالزامات گفتمانتعریف و تبیین ـ 
 افزارهاي اداره اسلامی جامعه؛ نرم

 مطالبه الگوي اسلامی ـ ایرانی پیشرفت از دستگاه نخبگانی جامعه؛ـ 
 )1395سالار. (ر. ك: طاهري،  تکمیل مبانی و بناي دولت اسلامی مردمـ 

 ي انقلاب اسلامیگشایی مستمر برا نظریه نظام انقلابی و افق
هاي اربعه  ام پایهبنابر اصول اساسی علم سیاسی، بقاي هر نظام سیاسی، نسبت مستقیمی با میزان استحک

 ،»کارآمدي در تأمین منافع عمومی« ،»مشروعیت ایدئولوژیک«هاي  رو هرچقدر پایه نیاقدرت دارد؛ از
تر باشد، با یک اقتدار  مستحکم »داردستگاه اقت«و  »روابط با طبقه مسلط جهت تأمین منافع خصوصی«

ها نیز هر آن باید انحلال و  میزان نقص و سستی در این پایه رو خواهیم بود. به مستمر و پایدار روبه
رو کسري مشروعیت در ترکیب با ناکارآمدي دولت ملی لاجرم  اضمحلال نظام سیاسی را انتظار کشید. ازاین

کند. تبعاً در چنین  شود و به اقتدار نظام خلل وارد می اسی منجر میهاي مردمی از نظام سی به کاهش حمایت
اي  کننده بخش و بسیج الهام گیرند که اگر در رأس آنها رهبرانْ یافته شکل می هاي سازمان شرایطی مخالفت

 )192: 1393بسا ممکن است به فروپاشی نظام سیاسی بیانجامد. (بشیریه،  حضور داشته باشند، چه
 ناپذیري بر دلایل تطبیق هاي بنیادین رهبر معظم انقلاب مبنی ر عنوان پیشین به تبیین سرفصلد اجمالاً

ها، انقلاب اسلامی یک نظام سیاسی زنده  نظریه ترمیدور بر انقلاب اسلامی پرداختیم. بنابر این سرفصل
که فضاي گذار را براي مطلوب خود و در عبور از موانعی  پردازيِ ثمرنشاندن جامعه و پویا است که براي به

ظاهر پراکنده را  به گشایی مستمر دارد. اکنون درصدد هستیم تا این عناوینِ کنند، توان افق او تعیین می
بر یک  تواند بدون تکیه اي مثل انقلاب اسلامی نمی بندي کنیم؛ چراکه حادثه ذیل یک نظریه جامع صورت

ببخشد. بنابراین پرسش ما از این به بعد این است نظریه جامع پشتیبان، حرکت سیاسی خودش را سامان 
 دهند؟ هاي ترمیدوري عبور می له با اتکا به کدامین نظریه، انقلاب اسلامی را از موقعیت که معظم
گویی به  رسد ظرفیت پاسخ نظر می اند که به اي نام برده اي در بیانیه گام دوم از نظریه االله خامنه آیت
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 فرمایند: ایشان دفاع ابدي از انقلاب اسلامی را به این نظریه ارجاع داده و میشده را دارد.  پرسش مطرح
اي زنده و بااراده، همواره داراي انعطاف و آماده تصحیح  ون پدیدهچ انقلاب اسلامی هم

انقلاب اسلامی پس  ... خطاهاي خویش است، اما تجدیدنظرپذیر و اهل انفعال نیست
شود و میان جوشش انقلابی و  ی دچار نشده و نمیسازي، به رکود و خموش نظام از

بیند، بلکه از نظریه نظام انقلابی تا ابد  نظم سیاسی و اجتماعی تضاد و ناسازگاري نمی
 کند. دفاع می

ساختن جوشش  اي، نظریه مرجع براي توأمان االله خامنه نظریه نظام انقلابی در اندیشه سیاسی آیت
ب اجتماعی) با نظم سیاسی و اجتماعی (براي پیشبرد و کارآمدساختن انقلابی (براي تحقق اهداف انقلا

اي شکل  دستاوردهاي انقلاب سیاسی) است. درواقع، اگر بپذیریم که نقاط ترمیدوري انقلاب در بحبوحه
کند، در انقلاب اسلامی  جمع جلوه می غیرقابل »ثبات سیاسی«با  »جوشش انقلابی«گیرد که  می

تواند این پارادوکس را جمع کرده و میان جوشش و ثبات، ایجاد  وجود دارد که می دستانه اي پیش نظریه
 :که کند. درواقع از آنجایی هایی گشایی افق براي نهضتتعادل کرده و حرکت انقلابی را استمرار ببخشد و 

یکی از مراحل اساسی در هر انقلاب، تبدیل نهضت به نهاد یا تبدیل انقلاب به نظم 
ردازان انقلاب بر این باورند که جامعه پ نظریه عمده، در قالب دولت است یژهو بهمستقر 

 وارد مرحله ترمیدور یا فروکش، سر بگذاد هاي شدید انقلاب را پشت اه که تکانهگآن
شود. اصولاً  ازي آغاز میس شود و پس از آن است که دوران نظام کردن شور انقلابی می

شود و با سامان سیاسی به پایان  بحران سیاسی آغاز می در تلقی رایج، انقلاب معمولاً با
با  يازس نظام آنکهحال  شود محسوب می یو آنارش یباتث یب یانقلاب نوع ... رسد می
 یتیو وضع ستندیثبات همراه است، لذا انقلاب و نظم، توأمان قابل جمع ن ینوع

 کیهم در  آن، دولت هیفتن از نظرگ و لذا هرگونه سخن دنده را شکل می کالیپارادوکس
 )1398(جبارنژاد،  .شود دانسته می احداکثر فاقد معن ایمهمل و  يامر، یانقلاب طیشرا

هایی جستجو کرد که  بنابر منطقی که توضیح داده شد، نقطه ترمیدوري را باید در موقعیت
رسند و  بست می هايِ جامعه جدید به بن نمودن ستون گذاري خواهی انقلابی در بنانهادن و پایه تحول
اي براي نفی و نقد قائل شوند و در فضاي ایجابی حرف نویی بزنند. ترمیدور، حاکی از  توانند خاتمه نمی
بودن نظام محاسبات انقلابیون در بناي جامعه جدید است. نقدي که بر نظریه ترمیدور وارد است،  عقیم

اي که  انگاري خواهد یک بیند و می را نمی پردازي بودن جامعه الوصول این است که اساساً مقوله تدریجی
از اساس باطل است را مهمل جلوه دهد؛ حال آنکه باید پرسید کدام متفکر انقلابی دستیابی به یک 
جامعه جدید را دفعی دانسته است که صرفاً با سرنگونی رژیم حاکم قابل تحقق باشد؟! انقلاب براي 
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توان برداشتن  سمت ساخت جامعه جدید است؛ طبعاً نمی بهترین مانع براي حرکت تدریجی  برداشتن مهم
 معناي تحصیل غایت مطلوب باشد. مانع به

هاي یک انقلاب اجتماعی، تشکیل دولتی در تراز جامعه مطلوب است. فاعل  گام ترین مهمیکی از 
کل گذاري خود، ساختارهاي اجتماعی را ش سازي، نهاد دولت است. این دولت است که با ریل جامعه
کارکرد نظریه نظام انقلابی، عبوردادن انقلاب و نظام  ترین مهمتوان گفت که  رو می بخشد. ازاین می

هاي اجتماعی را ناکام  اي است که انقلاب سازي همان نقیصه سازي است. دولت اسلامی به مرحله دولت
ر مورد توجه نیست و به این کند. البته در نظریه برینتون این ام را گرفتار ترمیدور می آنهاگذارد و  می

هاي مستمر  انقلاب فرانسه، انقلاب چونپرسش نپرداخته است که چگونه در تجربه انقلاب کبیري 
دیگري بعد از بازگشت به دوران سلطنت رخ داده و امکان گذار به عقلانیت جدیدي را رقم زده که 

ان ظرفیتی داشته که حتی از سازنده جامعه جدیدي در میان این ملت شده است. این عقلانیت چن
 هاي این انقلاب فراتر رفته و جهانی شده است. مرزهاي این کشور و افق

 نتیجه
ها در تجربه  دنبال ترسیم آن بودیم، نحوه گریز از تله ترمیدوري انقلاب اي که در این پژوهش به دغدغه

ه که برینتون در مطالعه چهار انقلاب گون آنـ انقلاب اسلامی ایران بود. زیرا اگر بپذیریم مرحله ترمیدور 
تنها در این  هاست و نه ناپذیر همه انقلاب مراحل اجتناب است ـ یکی ازبندي کرده  بزرگ جهان صورت

شود، بنابراین این  هاي جهان نیز بر سر راه استمرار انقلاب سبز می چهار انقلاب، بلکه در دیگر انقلاب
هاي ترمیدوري مواجه نشده است، یا اگر مواجه  سلامی با موقعیتپرسش قابل مطرح است که آیا انقلاب ا

 ها عبور کرده است؟ بوده، چگونه از این مراحل و موقعیت
گرفته در  هاي ترمیدوري شکل در مسیر بررسی این پرسش، پس از تبیین مراد از ترمیدور، به موقعیت

ه آثار حسین بشیریه، نخستین محققی که طور مشخص از دیدگا تاریخ انقلاب اسلامی پرداختیم و آن را به
به تطبیق این نظریه بر انقلاب اسلامی پرداخته است، بررسی کردیم. همچنین نشان دادیم که چگونه 

متفاوت شده و در نهایت به امتناع ترمیدور در انقلاب ایران گرایش  80با دهه  60دیدگاه ایشان در دهه 
اي از حلقات نظریات گذار به  نشان داد که نظریه ترمیدور، حلقه طور ضمنی پیدا کرده است. این بررسی به

ناپذیري گشودن راهی جدید در  دموکراسی است و کارکرد آن، بیشتر نفی ارزشمندي انقلاب و امکان
پردازي از مسیر  در قلب و مرکز نظریه برینتون قرار دارد، امتناع جامعه آنچهفرآیند دموکراسیزاسیون است. 

هاي  اي از ناکامی حرکت عنوان نشانه سی است. او تلاش کرده است تا مرحله ترمیدور را بهانقلاب سیا
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هاي  و حرکت »اصلاح«دفعی و تغییرات بنیادین جهت دستیابی به جامعه جدید معرفی کند و مسیر 
 ها تجویز نماید. هاي جاري جوامع است ـ به ملت مستلزم پذیرش عقلانیت تدریجی را ـ که

بندي استدلال ایشان  اي و صورت االله خامنه بررسی اندیشه سیاسی آیتحاضر، پژوهش بخش دیگر 
راستا به نظریه مرجعی توجه دادیم که  بر عدم تطبیق این نظریه بر انقلاب اسلامی بود. دراین مبنی

م دوم له براي تبیین شیوه عبور انقلاب از تله ترمیدور بوده است. این نظریه در بیانیه گا مستمسک معظم
تواند پارادوکس خروش انقلابی و  اي که می معرفی شده است؛ نظریه »نظریه نظام انقلابی«عنوان  تحت

 نظم سیاسی را به یک سامان اجمالی برساند.
طور مشخص اضلاع و جزئیات نظریه نظام انقلابی  یت زمانی و وسع مقاله نتوانستیم بهددلیل محدو به

مبانی نظري «کنیم. با این وجود سه امر  به مجال دیگري واگذار میرا به تصویر بکشیم، لذا آن را 
 »سازوکار رهبري ولایی«و  »سالاري دینی بنیان مشروعیت مضاعف در مردم« ،»شناسی اسلامی هستی

را از مقومات نظریه نظام انقلابی  آنهاتوان  و رکن حیاتی بودند که می  ه کلیديمؤلفدر نظام اسلامی، سه 
ساختن تحول و ثبات  در جاري آنهاشرح و پرداختن نسبت به این سه مقوله و نحوه کارکرد  دانست. تبعاً

مان در یک نظام سیاسی، همچنین نحوه گذار از عقلانیت قدیم به جدید در یک انقلاب اجتماعی، أتو
هاي  رسیبه بر آنهاتر درباره  ند، اما توجه دقیق هایی هستند که اگرچه در این مقاله مطرح شده مسئله
 تري نیاز دارد. موسع

 و مآخذ منابع
ررمجموعه آثاربكالبدشكافي چهار انقلاب 

بكالبدشكافي چهار انقلاب 

يمباحث نظرييه دموكراسي در ايران، در گذار به دموكراسيموانع گذار ب 

يآموزش دانش سياسي؛ مباني علم سياست نظري و تأسيسي 

نهاي اجتماعي انقلاب ايران زمينه 

 

راهبرد

گفرهنگ
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